ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

11.02.2019                № 60/178

г. Анадырь

О Конкурсе творческих работ «Мои выборы»

среди молодых и будущих избирателей в 2019 году

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», решением

территориальной избирательной комиссии Анадырского муниципального района «О

Программе проведения Дня молодого избирателя в Анадырском муниципальном

районе в 2019 году, в целях формирования у учащейся молодежи интереса и

позитивного отношения к выборам, повышения уровня электоральной активности

граждан, реализации творческого потенциала, территориальная избирательная

комиссия Анадырского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Провести в период с 18 февраля 2019 года по 25 марта 2019 года Конкурс

творческих работ «Мои выборы» среди молодых и будущих избирателей в 2019

году.

2. Утвердить Положение о Конкурсе творческих работ «Мои выборы» среди

молодых и будущих избирателей в 2019 году (приложение 1).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса

творческих работ «Мои выборы» среди молодых и будущих избирателей в 2019

году (приложение 2).

4. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района и на

информационном стенде в помещении территориальной избирательной комиссии

Анадырского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии Анадырского муниципального района

(Звереву Е.А.).

Председатель

территориальной избирательной комиссии

Анадырского муниципального района                             Е.А. Зверева

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Анадырского муниципального района                                     Т.А. Евлоева

Приложение №1

к решению территориальной

избирательной комиссии

Анадырского муниципального района

от 11 февраля 2019 года № 60/178

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе творческих работ «Мои выборы»

среди молодых и будущих избирателей в 2019 году

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

конкурса творческих работ «Мои выборы» среди молодых и будущих

избирателей в 2019 году (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью:

- повышения общего уровня эрудиции и правовой культуры молодых и

будущих избирателей Анадырского муниципального района;

- повышения интереса к избирательному праву и избирательному

процессу;

- развития творческого подхода к решению вопросов, связанных с

избирательным правом;

- поддержки инициативной молодежи, создания условий для развития ее

потенциал а.

1.3. Конкурс проводится территориальной избирательной комиссией

Анадырского муниципального района.

1.4. Срок проведения Конкурса с 18 февраля 2019 года по 25 марта 2019

года.

1.5. Конкурс проводится среди молодых и будущих избирателей

Анадырского муниципального района в следующих номинациях:

I номинация – учащиеся общеобразовательных учреждений 5 – 7 классов;

II номинация – учащиеся общеобразовательных учреждений 8 – 11 классы.

1.6. Конкурс проходит в один этап: территориальный.

1.7. Организаторами Конкурса является территориальная избирательная

комиссия Анадырского муниципального района.

2. Условия проведения Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе допускаются учащиеся общеобразовательных

учреждений Анадырского муниципального района 5 – 11 классов, творческие

коллективы авторов.

2.2. Конкурс проводится с определением трех победителей (первое,

второе, третье места) по каждой номинации.

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо представить творческую  работу,

посвященную проблемам избирательного права и избирательного процесса, в

одной из следующих форм (на усмотрение автора (коллектива  авторов)):

- сочинение на одну из тем: «Почему важно участвовать в выборах?»,

«Какими будут выборы через 20 лет?», «Судьба России – моя судьба!»;

- стихотворение собственного сочинения размером не менее 8 строк

(печатный вариант текста и запись с голосовым озвучиванием на CD - или  DVD

- диске);

- частушки в количестве не менее трех (печатный вариант текста и запись

музыкального исполнения на CD - или DVD - диске);

- авторская песня длительностью не более 4 минут (печатный вариант

текста и запись музыкального исполнения на CD - или DVD - диске);

- призыв (печатный  вариант текста и запись с голосовым озвучиванием  на

CD - или  DVD - диске);

- макет эмблемы Клуба избирателей;

- макет баннера «День молодого избирателя - 2019»;

- иную творческую работу по избирательной тематике.

2.4. Сочинение должно быть грамотным, актуальным, объемом до пяти –

семи страниц ученической тетради или трех листов формата А4.

2.5. Сочинение должно раскрыть знания автора о выборах, их значении  в

политической системе и жизни каждого гражданина, показать  элементарные

знания автора основ избирательного законодательства и избирательного

процесса, содержать обоснованные выводы. Сочинение может быть написано

как в прозаической, так и в стихотворной форме. К сочинению могут быть

приложены рисунки, иллюстрации, которые по размеру не должны превышать

лист формата А4.

2.6. Макеты должны быть выполнены на бумаге формата А4, в любой

технике (тушь, гуашь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники).

2.7. Содержание работы не должно противоречить законодательству

Российской Федерации и носить признаков агитации. На Конкурс не

принимаются работы рекламного характера, оскорбляющие честь, достоинство и

чувства других людей, а также не связанные с тематикой,

целями Конкурса.

2.8. Количество работ от одного участника не ограничено.

2.9. К творческой работе (творческим работам) прилагается заявка,

подготовленная или соответствующая форме согласно приложению № 1 к

настоящему Положению.

2.10. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в феврале – марте 2019 года.

Творческие работы направляются в территориальную избирательную

комиссию Анадырского муниципального района не позднее 25 марта 2019 года.

К отбору лучших работ и определению победителей Конкурса могут быть

привлечены члены территориальной избирательной комиссии Анадырского

муниципального района, представители Администрации Анадырского

муниципального района, Управления социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района, Совета депутатов Анадырского

муниципального района.

3.2. Для подведения итогов Конкурса и определения лучших работ

формируется Конкурсная комиссия.

3.3. Конкурсная комиссия (утверждается решением территориальной

избирательной комиссии Анадырского муниципального района:

принимает в установленном порядке работы, отобранные по результатам

Конкурса;

осуществляет оценку работ;

своим решением определяет победителей Конкурса.

3.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует большинство от установленного числа членов конкурсной

комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа ее

членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос

председателя конкурсной комиссии является решающим.

3.5. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии

оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь

конкурсной комиссии.

3.6. Конкурсная комиссия осуществляет оценку работ, представленных на

Конкурс, по следующим критериям:

- соответствие работы целям конкурса;

- убедительность;

- грамотность;

- новизна идеи, используемого сюжета и текста;

- оригинальность;

- гибкость мышления;

- качество исполнения работы;

- степень эмоционального и воспитательного воздействия на избирателя;

- художественное исполнение.

3.7. Конкурсная комиссия не позднее 01 апреля 2019 года подводит итоги

Конкурса и открытым голосованием определяет три лучших работы в каждой

номинации.

3.8. Протокол конкурсной комиссии об итогах Конкурса направляется в

территориальную избирательную комиссию для подготовки проекта решения

территориальной избирательной комиссии о результатах Конкурса.

3.9. Победители и активные участники Конкурса награждаются дипломами

территориальной избирательной комиссии Анадырского муниципального района

и памятными сувенирами в торжественной обстановке не позднее 25 мая 2019

года.

4. Финансовое обеспечение конкурса

4.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств

федерального бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии

Анадырского муниципального района на мероприятия по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов согласно смете расходов.

4.2. Общий призовой фонд Конкурса составляет пять тысяч рублей.

Приложение № 2

к решению территориальной

избирательной комиссии

Анадырского муниципального района

от 11 февраля 2019 года № 60/178

Состав

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

творческих работ «Мои выборы»

среди молодых и будущих избирателей в 2019 году

Председатель комиссии:

ЗВЕРЕВА

Елена Андреевна

- председатель территориальной избирательной

комиссии Анадырского муниципального

района

Секретарь Комиссии:

ЕВЛОЕВА

Тамара Ахметовна
-

секретарь территориальной избирательной

комиссии Анадырского муниципального

района

Члены Комиссии:

КОЖУШКО

Василина Михайловна -

заместитель председателя территориальной

избирательной комиссии Анадырского

муниципального района

ЯКОВЛЕВ

Андрей Валериевич -

член территориальной избирательной

комиссии Анадырского муниципального

района с правом решающего голоса

ИСКАНЦЕВ

Александр Александрович -
Первый заместитель Главы Администрации

Анадырского муниципального района

БАБАЧЕВА

Людмила Анатольевна
-

Начальник Управления социальной политики

Администрации Анадырского

муниципального района

СКОРОХОДОВА

Светлана Григорьевна
-

Заместитель начальника Управления -

начальник отдела образования и молодёжной

политики Управления социальной политики

Администрации Анадырского

муниципального района

ЛАПОЧКИН

Юрий Александрович
-

председатель Совета депутатов Анадырского

муниципального района

Приложение № 1

к Положению о Конкурсе

творческих работ «Мои выборы»

среди молодых и будущих избирателей в 2019 году

Образец

Заявка на участие

в Конкурсе творческих работ «Мои выборы»

Автор:

Фамилия

Имя

Отчество

Законный представитель:

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения (автора):

Место учебы (автора):

Контактные данные:

почтовый адрес, телефон, эл.

почта (автора/законного

представителя)

Номинация Конкурса

Названия Работы

Номинация Конкурса

Названия Работы

Номинация Конкурса

Названия Работы

Настоящим подтверждается, что участник Конкурса «Мои выборы» принимает все

правила участия, заявленные в Положении о проведении Конкурса, и извещает

Оргкомитет о том, что представленные Работы являются авторскими, участник является

единственным обладателем авторского права, никакое третье лицо не может требовать

прав или возражать в связи с любой публикацией представленных Работ, а также дает

согласие на публикацию заявленных в Конкурсе работ в СМИ, без какого-либо

вознаграждения, а также на некоммерческих выставках (с указанием фамилии и имени

автора).

«____» _________ 2019 г.

Подпись (автора/ законного представителя): ______________/_______________